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Úvod

Motivací pro výběr tématu bakalářské práce mi byla osobní zkušenost s častými

změnami bydliště v dětství. Adaptace na nové sociální prostředí pro mě byla vždy

náročnou výzvou, která s sebou nesla i určitou míru stresu a vyrovnávání se se změnou.

Rozhodla jsem se proto věnovat této problematice a zjistit, jaké dopady má stěhování

v dětství na osobnost jedince.

V českém prostředí nenacházíme literaturu, která by se tomuto tématu specificky

věnovala. O stěhování a jeho vlivu na psychiku dítěte se zmiňují někteří autoři zabývající

se především krizovými situacemi v životě dítěte (Matějček, Dytrych, 2002; Jedlička a

kol., 2004) Možným důvodem tohoto nízkého odborného zájmu je to, že v České

republice není stěhování tak častým jevem jako v jiných zemích. (Matějček, Dytrych,

2002) V zahraničí ovšem vzniklo několik studií, které zkoumají, zda má změna bydliště

vliv na rozvoj duševních poruch a různých přidružených jevů (především záškoláctví,

zneužívání návykových látek), na osobnostní rozvoj a na kvalitu života v dospělosti.

(Mok et al., 2016; Dong et al., 2005). Výsledkům těchto výzkumů budu věnovat jednu

z podkapitol této bakalářské práce a zároveň mi budou zdrojem poznatků a hypotéz. Co

se týče odborné literatury, budu kvůli nedostatku konkrétnějších zdrojů čerpat především

z vývojové psychologie, sociální pedagogiky, etopedie a literatury zabývající se prožívání

krizových situací v dětství.

V této práci se tedy budu zabývat tím, jaký vliv má zkušenost se stěhováním na

prožívání dítěte, a zda může být příčinou rozvoje poruchy chování. Pro potřeby

bakalářské práce a výzkumného šetření jsem se rozhodla zaměřit na takové změny

bydliště, které pro dítě zároveň znamenaly výraznou změnu sociálního prostředí – tedy

změnu školy, odloučení od původní kamarádské skupiny, případné vzdálení se některým

členům rodiny, opuštění dosavadních zájmových skupin (kroužků, sportovních družstev

apod.) a další změny ve vazbách, které dítě mělo v původním bydlišti. Vlivem prostředí

na jedince se zabývá například Kraus (2005) nebo Knotová (2014).

Další vymezení, které jsem použila, je věk, ve kterém změna bydliště proběhla.

Zde jsem vybrala období pubescence, a to kvůli tomu, že v tomto věku má již dítě silnější

pojetí domova (Matějček, Dytrych, 2004) a také silné vazby na své sociální okolí,

s jejichž ztrátou se pubescent těžce vyrovnává (Tiesler a kol., 2012)

11

V souladu s tématem práce si kladu následující otázky: Jak děti prožívají změnu

bydliště a svého sociálního prostředí? Jaké nároky na ně klade taková změna prostředí a

jaká jsou rizika spojená s touto změnou? Jaké jevy problematického chování a poruchy

chování se mohou rozvinout následkem změny bydliště? Jak stěhování ovlivnilo osobnost

těchto dětí a jejich budoucí život? Jaké faktory mají vliv na to, jak dítě stěhování prožívá,

a jaké mohou dítěti pomoci takovou životní situaci zvládnout?

Cílem mé práce je na základě odborných pramenů popsat a analyzovat vliv

stěhování na prožívání dítěte a možný rozvoj poruchy chování a ve výzkumném šetření

zjistit konkrétní zkušenosti osob, které v dětství stěhování prožily.

Vědecko-výzkumný předpoklad byl na základě odborných pramenů stanoven

následovně: stěhování je pro dítě krizovou situací, která klade zvýšené nároky na jeho

adaptibilitu a zároveň s sebou přináší ztrátu sociálního prostředí. Má tedy vliv na jeho

prožívání a osobnost a může být faktorem pro rozvoj poruchy chování. Tento vliv je

v období pubescence významnější a stejně tak ho zesiluje i nutnost změnit školu.

(Matějček, Dytrych, 2004). Vědecko-výzkumným problémem je tedy vliv stěhování

prožitého v pubescenci na osobnost jedince.

V souladu s cílem práce byla formulována tato hlavní výzkumná otázka: Jaký vliv

má na jedince prožití stěhování v období pubescence?

Vzhledem k charakteru a cíli práce byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie.

Metodou sběru dat bude polostrukturovaný rozhovor s mladými dospělými, kteří mají

zkušenost se stěhováním v období pubescence a kteří v souvislosti se stěhováním změnili

i školu. Data budou analyzována využitím kódování.

Charakter práce je teoreticko-empirický.
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1 Vliv prostředí na jedince se zaměřením na období pubescence

Zkoumáme-li vlivy stěhování na jedince, zaměřujeme se tak na změnu v působení

dosavadního a nového prostředí, které tohoto jedince obklopuje, a jeho schopnost se s

touto změnou prostředí vypořádat. Musíme se tedy nutně věnovat otázce vlivu prostředí

na člověka a jeho osobnost.

1.1 Vliv prostředí na jedince, socializace, výchova a adaptace

Obecnou definici pojmu prostředí nabízí například Přadka, který prostředí

charakterizuje jako „soubor vnějších společenských a přírodních podmínek.“ (Přadka in

Knotová, 2004, s. 24)

Vztahem jedince a prostředí se zabývá obor sociální pedagogika.

Průcha vnímá sociální pedagogiku jako transdisciplinární obor, který sleduje právě

roli prostředí ve výchově. (Průcha in Procházka, 2012, s. 65) Kraus uvádí, že jedním z

aktuálních úkolů sociální pedagogiky je „popisovat a analyzovat prostředí (jak

společensko-kulturní, tak přírodní), jež člověka obklopuje, zachycovat jeho proměnlivost

a vlivy na člověka.“ (Kraus, 2008, s. 49) Knotová specifikuje, že se sociální pedagogika

zabývá především prostředím sociálním. (Knotová, 2004)

Pod pojmem přirozené sociální prostředí rozumíme „souhrn všech vztahových vazeb

a s tím souvisejících fyzických prostředí, ve kterých se osoba běžně pohybuje, tj.

především rodina a sociální vazby k osobám v nejbližším okolí (především příbuzní

v řadě přímé, sourozenci, manžel/ka, registrovaný/á partner/ka, případně další osoby),

domácnost osoby a sociální vazby k dalším osobám, se kterými sdílí domácnost, a místa,

kde osoby pracují, vzdělávají se a realizují běžné sociální aktivity.“ (Slovník sociálního

zabezpečení, [online])

Pro orientaci v problematice interakce člověka s prostředím nemůžeme opomenout

dva významné životní procesy – a to socializaci a výchovu. Pojem socializace chápeme

jako proces, během kterého se člověk stává bytostí společenskou. V průběhu socializace

si tedy jedinec osvojuje všechny socio-kulturní složky společnosti, to znamená její formy

chování, jazyk, normy, poznatky, aby mohl v dané společnosti žít. (Kraus, 2008) Tento

proces nemůže probíhat samostatně – vždy se děje v nějakém prostředí. To je společná

myšlenka všech teorií oboru sociologie výchovy – jak uvádí Ondrejkovič, „člověk od

svého narození až do konce svého života je v neustálé interakci se sociálními danostmi
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svého okolí a z této interakce vyplývají důsledky pro jeho chování a prožívání.“

(Ondrejkovič, 1998, s. 84)

Proces socializace tedy probíhá celý život. (Procházka, 2012)

V Pedagogickém slovníku nacházíme definici, podle které je výchova „proces

záměrného působení na osobnost člověka s cílem dosáhnout pozitivních změn v jejím

vývoji.“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2003, s. 277) Jde tedy v podstatě o řízený proces

socializace – Kraus vysvětluje výchovu ve vztahu k socializaci jako proces, „kterým

chceme průběh socializace usměrnit tak, aby byl v souladu s výchovnými cíli.“ (Kraus,

2008, s. 65) Socializace je tedy širším pojmem než výchova, protože v sobě zahrnuje

všechny přírodní a společenské jevy, jak vědomé, tak nevědomé. (Koťa, 2004)

S pojmem socializace velice úzce souvisí pojem adaptace.

Kraus vysvětluje tento pojem jako „vyrovnávání se s podmínkami, s novými

situacemi povahy přírodní i společenské,“ a dále uvádí, že tento proces může probíhat

dvěma způsoby – buďto jedinec přijímá podmínky svého prostředí pasivně, nebo se snaží

je pozměnit tím, že do nich aktivně zasahuje. Adaptace probíhá u každého jedince

individuálně s různou úspěšností. Pokud se jedinec s danými podmínkami prostředí

vyrovnat nedokáže, nazývá Kraus tento neúspěch jako maladaptace. Ta označuje i


[…]


stěhováním byla nalezena i u trávení volného času a rozvíjení zájmových činností.

S přihlédnutím na výše popsaná fakta zní tedy odpověď na hlavní výzkumnou

otázku: Jaký vliv má na jedince prožití stěhování v období pubescence? po provedení

analýzy takto: Prožití stěhování v období pubescence má na jedince formující vliv, jelikož

ovlivňuje jeho osobnost, jeho přístup k vytváření vazeb a průběh jeho života. Vliv

stěhování je umocněn především tím, že se pojí se ztrátou sociálního prostředí jedince,

které má v životě pubescenta významnou roli.

Vědecko-výzkumný předpoklad byl stanoven takto: stěhování je pro pubescenta

krizovou situací, která klade zvýšené nároky na jeho adaptibilitu a zároveň s sebou přináší

ztrátu sociálního prostředí. Má tedy vliv na jeho prožívání a osobnost a může být faktorem

pro rozvoj poruchy chování. Na základě provedeného výzkumu se podařilo potvrdit tento

předpoklad pouze částečně, a to především kvůli limitům výzkumu. Z výpovědí

respondentů vyplývá, že stěhování pro ně představovalo náročnou životní situaci, kvůli

které byli nuceni se se zvýšenou mírou samostatnosti adaptovat na nová prostředí a

zároveň byli konfrontováni se ztrátou dosavadního sociálního prostředí a s následky,

které se k této ztrátě vážou. Byl tedy ověřen i vliv na prožívání a osobnost jedince.

Problematické bylo ověření vlivu na rozvoj poruchy chování, jelikož poruchy chování

mají multifaktoriální povahu a výzkum vlivu stěhování na jedince s diagnostikovanou

poruchou chování by vyžadoval velmi komplexní přístup. Můžeme ovšem konstatovat,
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že vzhledem k nárokům, které změna prostředí na pubescenta klade, se s touto změnou

mohou pojit i určité rizikové jevy, které by potenciálně mohly vést i k rozvoji poruchy

chování. Vědecko-výzkumný předpoklad tedy nebyl ověřen v plném rozsahu.
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Závěr

Problematika vlivu stěhování na prožívání dítěte a jeho možné negativní důsledky

je velmi neprobádaná. Ačkoliv se tímto tématem zabývalo několik zahraničních

výzkumů, nenacházíme pro tuto problematiku dostatečnou oporu v literatuře a v českém

prostředí je toto téma v podstatě nedotčené. Přesto představuje dle mého názoru zajímavý

námět pro bližší průzkum a zaslouží si určitou pozornost, jelikož je stěhování poměrně

běžnou součástí života dětí a může mít negativní vliv na jejich budoucí život.

Cílem práce bylo na základě odborné literatury popsat a analyzovat možné

negativní důsledky spojené se změnou bydliště a schopnost dítěte adaptovat se na nové

prostředí a ve výzkumném šetření zjistit konkrétní zkušenosti osob, které v dětství

stěhování prožily.

V první kapitole jsem popsala, jaký vliv má na jedince prostředí, ve kterém

vyrůstá a žije. Věnovala jsem se pojmům socializace a adaptace. Dále jsem popsala

jednotlivé typy prostředí s důrazem na jejich specifika v období pubescence. Druhou

kapitolu jsem věnovala důvodům, na základě kterých můžeme stěhování považovat za

krizovou situaci v životě dospívajícího. Zaměřila jsem se na zvláštnosti prožívání krize

pubescenty a protektivní faktory, které mohou hrát roli ve zvládnutí náročných změn.

V poslední kapitole teoretické části jsem popsala možné souvislosti jevů spojených se

změnou sociálního prostředí následkem stěhování s příčinami, které stojí za rozvojem

poruchy chování. Prezentovala jsem výsledky zahraničních studií, které se zabývaly

negativním vlivem prožitého stěhování v dětství na kvalitu života jedince.

Ve výzkumném šetření jsem se pomocí kvalitativní výzkumné metody věnovala

zkušenostem respondentů se stěhováním v období pubescence. Z výpovědí respondentů

vyplynulo, že stěhování pro ně bylo poměrně náročnou a formující zkušeností, což

potvrzuje poznatky uvedené v teoretické části práce, především ve smyslu vlivu

jednotlivých typů prostředí na jedince a v krizovém prožívání změny sociálního prostředí.

Zkušenosti respondentů rovněž odhalily, jaké faktory mohou být pro adaptaci na nové

prostředí významné. Ve jejich výpovědích bylo možné najít četné shody, především

v emocionálním prožívání změny bydliště a ve zpětném hodnocení celé zkušenosti.

Výzkumný předpoklad byl splněn pouze částečně, vzhledem k problematickým

možnostem ověření vlivu stěhování na rozvoj poruchy chování, které by vyžadovalo

komplexnější výzkum, a to především vzhledem k povaze těchto poruch a jejich etiologii.
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 Právě tento nedostatek výzkumného šetření nastiňuje možné rozšíření výzkumu a

celé práce. Pečlivou realizací komplexního výzkumu zahrnujícího respondenty

s diagnostikovanou poruchou chování by bylo možné získat přínosné informace,

především pro zaměstnance zařízení a organizací, které se věnují ohroženým rodinám a

dětem s problémy chování a poruchami chování, potažmo i dětským psychologům a

psychiatrům. V teoretické části práce uvádím souvislost častého výskytu stěhování u

rizikových rodin, stěhování tedy může být pro pracovníky v této oblasti určitým

diagnostickým vodítkem, což přináší na problematiku stěhování v dětství nový pohled.

Stejně tak mohou být poznatky v mé bakalářské práci užitečné pro rodiče, kteří

se společně se svými dětmi stěhují, a mohou jim být inspirací pro vnímavý a ohleduplný

přístup, který dle mých závěrů děti v procesu stěhování potřebují pro úspěšné zvládnutí

této situace.

Cíl celé práce považuji i přes uvedené limity za splněný.
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