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Téma práce: Bakalářská práce se zabývá tématem netradičním, které není v literatuře

dostatečně zpracováno. Stěhování obvykle představuje zásadní změnu v životě každého

člověka a pro věkovou kategorii dětí a dospívajících může být i událostí přinášející rizika.

Zaměření práce: Práce je teoreticko-praktická, má rozsah 64 strany. Text je členěn do čtyř

hlavních kapitol. První kapitola se zabývá vlivem prostředí na jedince, druhá kapitola

popisuje stěhování jako náročnou životní situaci. Ve třetí kapitole je dán do souvislosti vliv

stěhování na osobnost dítěte s možným rizikem vzniku poruch chování. Na teoretické kapitoly

navazuje praktické šetření.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá.

Použitá literatura: aktuální.

Formální stránka práce: odpovídá.

Praktická část: byla provedena s využitím kvalitativních metod, sběr dat proběhl technikou

rozhovoru. Výsledky šetření jsou analyzovány a komentovány. Na základě kódů bylo

vytvořeno 16 kategorií.

Úroveň práce a její přínos:

Je třeba ocenit, že autorka si vybrala téma netradiční, které není v české odborné literatuře

frekventované. Autorka při tvorbě práce postupovala samostatně a aktivně, s vnitřním

zaujetím pro téma. Bakalářská práce splňuje všechny stanovené požadavky a výsledky jistě

najdou využití v praxi.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jaká doporučení vyplývají z výsledků šetření pro rodiče a pedagogy? Jak by se dalo

dětem pomoci vypořádat se s náročnou životní situací, kterou přináší stěhování?

2. Prokázala se očekávaná souvislost mezi stěhováním a vznikem rizikového chování?

Výsledné hodnocení:

Datum: 22. 4. 2017

………………………………………….

Podpis vedoucího práce